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Název diplomové práce:

Analýza termografických snímků jako podpůrný prostředek pro klinické

vyšetření v alergologii

Abstrakt:
Alergologie patří ke zdravotnickým oborům se značným nárůstem pacientů.

Správná diagnóza alergie tedy hraje pro lékaře významnou roli. Obličejová termografie

by mohla napomoci objektivnímu hodnocení reakce alergických pacientů při nosních

provokačních testech. Cílem práce je zavedení metody obličejové termografie

do klinické praxe. Pro tento účel byla upravena metodika provokačních testů

a analyzovány okolní nežádoucí vlivy na měření termovizní kamerou. Následně byla

realizována experimentální studie, které se účastnilo celkem 19 probandů. Výsledky

studie prokázaly korelaci obličejové termografie a symptomového skóre, především

ve skupině alergických pacientů. Z naměřených dat byla spočtena senzitivita (0,67)

a specificita (0,8) metody obličejové termografie. V rámci práce byla vytvořena

a otestována provozní aplikace pro hodnocení termografických snímků.
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Master’s Thesis title:

Thermografic images analysis as supporting tool for clinical evaluation in

allergology.

Abstract:
Allergology belongs to medical disciplines with a substantial increase

in patients. Thus, correct diagnosis of allergies plays an important role for physicians.

Facial thermography could help with an objective evaluation of allergic reactions

in patients during nasal challenge tests. The aim of this thesis is to introduce methods

for facial thermography in clinical practice. For this purpose, the methodology

of challenge test was modified and analysis of surrounding adverse effects

on the measurement of infrared camera was made. Total of 19 probands participated

in our experimental study. Results of the study showed a correlation between facial

thermography and symptom score, especially in the group of allergic patients.

The sensitivity (0.67) and specificity (0.8) of facial thermography was calculated.

Application for the evaluation of thermal images was created and tested.

Key words:
Thermography, nasal challenge test, rhinomanometry, allergology
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1 Úvod

Alergologie a klinická imunologie jsou lékařské obory, u kterých v posledních

několika letech dochází k značnému nárůstu pacientů. Správná diagnostika

imunologického problému se tedy stala jedním z hlavních cílů alergologů.

V současnosti existuje více metod posuzování alergologických pacientů od značně

subjektivních po více objektivní metody.

Standardní metodou diagnostiky alergologických problémů je kožní prickový

neboli vpichový test, při kterém se hodnotí reakce pacientovy pokožky na přítomnost

alergenu. Jednou z hlavních výhod kožního vpichového testu je, že jeho vyhodnocení

trvá pouze několik desítek minut. Tento test se ukázal být velice spolehlivý, stále zde

ale existuje možnost nekorektního vyhodnocení testu především u pacientů

s potravinovými alergiemi.

Další standardně využívanou metodou v alergologii je stanovení specifického

IgE z krve pacienta. Ačkoliv je mezi lékaři tato metoda uznávaná jako nejspolehlivější,

její vyhodnocení je časově nejnáročnější. Na výsledky laboratorního vyšetření je

mnohdy nutné čekat několik týdnů, což je pro tuto metodu největší nevýhodou. I tak

zde existují rizika špatného vyhodnocení, například z hlediska nesprávného uskladnění

a zacházení s odebranými vzorky krve. Je možné nalézt pacienty s negativními krevními

výsledky, kteří trpí alergickými příznaky.

V poslední době se v různých oblastech zdravotnictví rozvíjí užívání metody

termografie. Zejména v oblasti alergologie se tato metoda ukázala býti velice slibnou.

Termografie například nabízí objektivnější pohled na hodnocení alergických reakcí

při nazálních provokačních testech, které byly doposud hodnoceny prostřednictvím

subjektivního symptomového skóre, či prostřednictvím pro pacienty nepohodlné

rinomanometrie, která vykazuje nepřesné výsledky u pacientů s porušenou nosní

přepážkou [7].

Tato práce vznikla v návaznosti na práci Ing. Vojtěcha Jakoubka [8], který se

zabýval návrhem metodiky měření za pomocí termovizní kamery a na práci

Ing. Barbory Padertové, která se zabývala hodnocením přínosu měření termovizní

kamerou v alergologii. Cílem této práce je zavedení objektivního hodnocení reakce

alergických pacientů na základě nosního provokačního testu s využitím vyhodnocování
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snímků z termovizní kamery do klinické praxe. Pro účely hodnocení termovizních

snímků byl vznesen požadavek na vytvoření provozní aplikace, která bude využívána

lékaři. Diplomová práce vznikla za spolupráce s doc. MUDr. Petrem Čápem, CSc.

a s MUDr. Magdalenou Herknerovou, Ph.D. z oddělení alergologie a klinické

imunologie Nemocnice Na Homolce.

1.1 Přehled současného stavu

Problematice užívání termografie ve zdravotnictví, konkrétně v oboru

alergologie, se již věnovalo několik studií. Termografickými reakcemi na různé kožní

testy se zabýval Stüttgen a kol. [1]. Pomocí termovizního systému AGA thermovision

byly sledovány teplotní projevy pokožky po podkožním podání histaminu, při okamžité

a zpožděné alergické reakci a tepelné projevy při erytému. V této práci byly prokázány

významné nárůsty teploty pokožky v oblasti vpichu histaminu, či různých alergenů,

korespondující s vizuálními projevy, jako zarudnutí pokožky a vytvoření pupenců.

Ve studii [2] se Clark a kol. věnovali obličejové termografii jako prostředku

pro objektivizaci hodnocení potravinové alergie. Celkem 24 dětí se zjištěnou alergií

na vejce bylo testováno pomocí orálního provokačního testu, kdy jim postupně

v desetiminutových intervalech byla podávána syrová či vařená vejce se vzrůstající

koncentrací. Během konzumace byly zaznamenávány veškeré symptomy. Snímání

všech probandů probíhalo prostřednictvím termovizní kamery FLIR Thermocam 500

v místnosti s teplotou nastavenou na hodnotu 23 °C. Sledovanými parametry pořízených

termografických snímků byly maximální změna teploty a celková plocha pod křivkou

závislosti změny teploty na čase. Ve studii bylo prokázáno, že celková plocha

pod křivkou v oblastech úst a nosu byla významně vyšší u probandů s pozitivní reakci

než u probandů s reakcí negativní. Pozitivita testu byla nakonec nastavena na změnu

teploty v oblasti nosu alespoň o 0,8 °C po 20 minutách od podání alergenu. Výsledná

senzitivita testu činila 91% a specificita 100% [2].

Clark a kol. se v práci [3] zabývali potravinovou alergií na burské ořechy

a sledovali termografické snímky probandů při nosních provokačních testech. Do studie

bylo zahrnuto celkem 16 probandů z řad alergických dětí. U všech probandů byla

zjištěna pozitivita pomocí dvojitě zaslepeného placebo-kontrolovaného testu na ořechy.

Všem probandům bylo do nosu vpraveno 100 µl fyziologického roztoku, po třiceti

minutách následovanými 100 µl roztoku obsahujícím 10 µg alergenu. Během vystavení
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jednotlivým roztokům byli probandi monitorováni a jejich symptomy byly

zaznamenávány. Snímání probíhalo prostřednictvím termovizní kamery FLIR

Thermocam 500 v místnosti s regulovanou teplotou na 23 °C. Pořízené snímky byly

následně vyhodnocovány nezaujatou osobou. Mezi sledovanými parametry byly

především hodnoty změny teploty a plocha pod křivkou závislosti změny teploty

na čase. Experiment prokázal, že průměrná teplota povrchu kůže v oblasti nosu

se významně změnila po podání alergenu. Po podání placeba k výrazným změnám

teploty nedocházelo [3].

Obličejovou termografií při nosním provokačním testu se také zabýval Seppey

a kol. [4]. Ten ve své práci užíval provokační testy s pylovým alergenem a histaminem

za účelem nalezení neinvazivní a objektivní metody hodnocení alergických pacientů

na základě změn v průtocích nosních cév. Tyto změny se navenek projevovaly změnami

teplot na povrchu kůže probandů v oblastech nosu. Ze zúčastněných 22 probandů bylo

celkem 16 probandů nealergických (10 probandů bylo provokováno histaminem a 6

probandů pylovým alergenem) a 6 probandů alergických. Termografické snímky byly

pořizovány pomocí kamery AGA Thermovision 680 v místnosti regulované na teplotu

20 °C a relativní vlhkost 50%. U zdravých jedinců vystavených vzorkům histaminu

a u alergických probandů vystavených pylovým alergenům byly zaznamenány nárůsty

teplot v nosní oblasti a zhoršení průchodnosti dýchacích cest. U zdravých kontrolních

jedinců k nárůstu teplot ani ke zhoršení průchodnosti dýchacích cest nedocházelo [4].

Také Larbig a kol. [5] se zabývali obličejovou termografií po nosním


[…]


hranici pozitivity.

Pro hodnoty symptomového skóre, plochy pod křivkou závislosti změny teploty

na čase v nosní oblasti a sumárního průtoku obou nosních dírek byly vytvořeny grafy

trendů a spočteny p-hodnoty pomocí lineární regrese na hladině významnosti 0,05.

Vypočtené p-hodnoty menší než 0,05 tedy označují statisticky významný výsledek.

V případě metody termografie a metody symptomového skóre byl prokázán statisticky

významný výsledek u skupiny alergických pacientů. Pro rinomanometrii nebyl

statisticky významný výsledek určen ani pro skupinu alergických pacientů,

ani pro skupinu zdravých kontrol. Z grafů trendů termografie a symptomového skóre lze

vysledovat nárůst hodnot se vzrůstající koncentrací. Graf trendu procentuálních hodnot

sumárního průtoku obou nosních dírek by měl mít obrácený průběh, čili se vzrůstající

koncentrací roztočů by měla procentuální hodnota průtoku postupně klesat. V grafu
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trendu je však viditelný nárůst u první koncentrace, což neodpovídá teoretickým

předpokladům. Tento fakt může být zapříčiněn nesprávným měřením rinomanometrie.

Při měření rinomanometrie je vyžadována značná spoluúčast pacientů. Pacient si musí

sám přidržovat měřicí sondu v určitém úhlu tak, aby vzduch mohl volně proudit

dýchacími cestami. Nalezení a udržení této polohy je však pro nezkušeného pacienta

velice obtížné. Značně velké jsou i směrodatné odchylky v grafu trendu

u rinomanometrie, především u skupiny zdravých kontrol.

Vztahy mezi jednotlivými veličinami byly vyjádřeny pomocí Spearmanových

korelačních koeficientů. V tabulkách 4.4, 4.5 a 4.6 jsou vypsány korelační koeficienty

mezi jednotlivými metodami a to pro celou skupinu probandů (tabulka 4.4), pro skupinu

pacientů (tabulka 4.5) a pro skupinu zdravých kontrol (4.6). Korelační koeficienty větší

než ± 0,4 se berou jako významné. Z tabulky korelačních koeficientů pro celý soubor

probandů je důležitá hodnota pro korelaci termografie a symptomového skóre 0,4735.

V tabulce korelačních hodnot samotné skupiny alergických pacientů dosáhly

významnosti vztahy mezi všemi veličinami. Nejvýraznější korelace byla vyhodnocena

mezi symptomovým skórem a termografií 0,6935. Takto vysoké číslo korelačního

koeficientu ukazuje na objektivnější posuzování obtíží pacientů pomocí termografie.

V tabulce korelačních koeficientů pro skupinu pacientů nebyl nalezen významný vztah

mezi žádnými dvěma metodami. To značí, že skupina pacientů byla hodnocena

objektivněji, než skupina zdravých kontrol.

Pozitivita jednotlivých testů byla určována pomocí Fisherova exaktního testu.

Výsledky p-hodnot menší nežli 0,001 se považují za statisticky významné. Statisticky

významná vyšla pouze metoda symptomového skóre se spočtenou senzitivitou

i specificitou rovnou 1. P-hodnota metody termografie vyšla 0,05. Senzitivita metody

termografie vyšla 0,67 a specificita 0,8. Test se neukázal jako statisticky významný

především z důvodu nízkého počtu probandů. P-hodnota metody rinomanometrie vyšla

0,26 se senzitivitou 0 a specificitou 0,8. To poukazuje na značnou nespolehlivost této

metody, která je v současné době považována za standard nosních provokačních testů.

Pro vyhodnocení výsledků termografie byla vytvořena provozní aplikace

na základě skriptu od Jakoubka [8], který využíval detektor obličeje od Uřičáře [20].

Aplikace byla navržena tak, aby fungovala i na počítačích bez dalšího licencovaného

softwaru. Hlavním požadavkem na aplikaci bylo, aby byla srozumitelná lékařskému

personálu. Aplikace byla lékařským personálem pozitivně přijata a otestována.

52

6 Závěr

V rámci práce Analýza termografických snímků jako podpůrný prostředek

pro klinické vyšetření v alergologii byly uskutečněny kroky pro zavedení metody

termografie do klinické praxe. Upravením metodiky nasálních provokačních testů bylo

docíleno kratšího času potřebného pro provedení těchto testů.

Do experimentální studie bylo zahrnuto 19 probandů, kteří byli v rámci nosních

provokačních testů vyhodnocováni pomocí termografie, rinomanometrie

a symptomového skóre. V práci byla nalezena částečná korelace mezi metodou

termografie a nasálním symptomovým skórem především ve skupině pacientů, kde byla

hodnota Spearmanova korelačního koeficientu rovna 0,6935.

Při porovnání výsledků termografie a aktivní přední rinomanometrie byla

zjištěna významnější hodnota korelačního koeficientu pouze u skupiny alergických

pacientů -0,5338.

Analýzou vlivů proudění vzduchu na termografické měření nebyly zjištěny

žádné výrazné výkyvy. Další ovlivňující podmínky jako je teplota a relativní vlhkost

vzduchu či emisivita snímaného objektu, byly zahrnuty do výpočetního procesu

vytvořené aplikace a je možné nastavit jejich hodnoty.

Pro hodnocení termovizních snímků byla vytvořena provozní aplikace. Tato

aplikace byla vytvořena tak, aby co nejlépe vyhovovala lékařskému personálu

a pracovala sama o sobě bez nutnosti dalších licencovaných softwarů. Aplikace byla

lékařským personálem schválena a otestována.

V této práci se opět prokázalo, že je obličejová termografie bezpečná metoda,

která může posloužit k objektivizaci diagnostiky alergických pacientů. Hodnota

senzitivity metody vyšla 0,67 a hodnota specificity 0,8. Obličejová termografie se jeví

jako perspektivní metoda, která by mohla být v alergologii běžně používána.
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