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 Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze
zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela
vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné,
a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a
velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná).

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)

Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student
získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné
připočítat max. 15 bodů za vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v
samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie
výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení
citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se
nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost
tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).

30

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)

Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na
PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže
se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně
odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce
obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod
za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v
českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny
podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a
vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod).

9

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30 bodů)

Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 bodů – lze nahradit publikací v AJ), modelování
a simulace (4 bodů), SW implementace (4 bodů) a též technické realizace (4 bodů – lze nahradit patentem či
užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20
bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů
(5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či
užitných vzorů.

25

5. Celkový počet bodů 92

Návrh otázek k obhajobě

1. Diskutujte přesnost měření s termokamerou v případě zvolené metody. Jak by bylo možné stanovit
nebo kvalifikovaně odhadnout přesnost měření. Jaký vliv na výsledky práce má hodnota parametru
odražené zdánlivé teploty? Jak by bylo možné hodnotu odražené zdánlivé teploty stanovit.

2. Jako hlavní vstup pro další vyhodnocování jsou v práci použity termogramy, u nichž je pro
vyhodnocení použita značná část obrazu. Byla stanovena nehomogenita měření teploty v prámci
celého obrazu termokamery? Termokamera může vykazovat značně jinou chybu měření na krajích
obrazu oproti středu (v některých případech i 1 C a více). Diskutovaná skutečnost není z kapitoly 4.1.
jasná (přesnost měření termokamery byla ověřována v jednom bodě?).

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce je velmi ucelená od návrhu metodiky měření, po provedení základní studie a zhodnocení dosažených
výsledků, které hovoří o slibném nasazení metody v klinické praxi, neboť hodnoty sensitivity a specificity
jsou poměrně dobré. Při hodnocení práce je třeba kladně ohodnotit časově i organizačně náročný sběr dat a
jejich neméně náročné vyhodnocení. Student prokázal široké spektrum znalostí od základů metrologie a
statistiky pro znaost programování a základů klinické praxe. Vzhledem k tomu, že je v práci pracováno s
poměrně malými odchylkami teplot, zasloužila by si větší pozornost diskuze přesnosti a opakovatelnosti
měření, viz návrh otázek k obhajobě.
V textu práce se vyskytují drobné terminologické nejasnosti. Například namísto správného termínu dle ISO
18434-1 je používán pojem „termovizní snímek“ a to nejednotně, neboť jsou použity i další pojmy, např.
„termografický snímek“. Termokamera (podle ISO 18434 správně IR kamera) je označována často i jinými
pojmy, např. "termovini kamera". Větší pozornost by si také zasloužily popisky gragů.
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